
 
   
Kære Niko Grünfeld 

Tak for din henvendelse af 15. april 2021, hvor du har stillet spørgsmål til 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om forvaltningens iværk-
sætterindsatser.   

  
Spørgsmål  

1. Hvad har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen sat i gang 
for at fremme iværksætteri i København i denne valgperiode? 

2. Hvor mange iværksættere og selvstændige er bosat i Københavns 
Kommune, og hvad har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen gjort for at fremme iværksætteri generelt? 

3. Hvilke resultater vil Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
fremhæve inden for iværksætteri København? 

4. Hvilke andre tiltag har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen sat i gang, der fremmer lysten til at skabe jobs i København? 

 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar   
Ad 1: Erhvervsfremmereformen, der er implementeret fra 2019, har som 
formål at forenkle og fremtidssikre erhvervsfremmesystemet. Som led i 
reformen er der oprettet syv tværkommunale erhvervshuse, herunder 
Erhvervshus Hovedstaden. Med reformen blev kommunerne afskåret 
fra at yde specialiseret erhvervsservice, som i stedet blev henlagt til de 
syv tværkommunale erhvervshuse. Beskæftigelses- og integrations-
borgmester Cecilia Lonning-Skovgaard er en del af bestyrelsen i Er-
hvervshus Hovedstaden. 

Forenklingen af erhvervsfremmeindsatsen har gjort det nemmere for 
nyopstartede virksomheder og iværksættere at vide, hvor de skal hen-
vende sig for at få hjælp. Erhvervshus Hovedstaden (EH) varetager der-
for nu iværksætterrådgivningen for virksomheder i Københavns Kom-
mune, på samme måde som EH tilbyder iværksætterrådgivning for de 
øvrige kommuner i Region Hovedstaden. Det betyder, at iværksætter-
indsatser, der tidligere blev varetaget af Beskæftigelses- og Integrati-
onsforvaltningen, nu i højere grad ligger i Erhvervshus Hovedstadens 
regi.  

Derudover har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i regi af Kø-
benhavns Erhvervshus iværksat en kursusindsats målrettet SMV’er. Kur-
serne omfatter introduktion til de mest nødvendige informationer om 
opstart af egen virksomhed, herunder cvr-registrering, skat og moms. 
Der tilbydes desuden råd, vejledning og sparring om virksomhedsidéer 
og deres levedygtighed. Desuden tilbyder Københavns Erhvervshus 
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workshops til små og mellemstore virksomheder om ledelse, kapitaltil-
førsel, innovation, finansiering og generationsskifte.  

Efter nedlukningen som følge af COVID19 sidste forår har Københavns 
Erhvervshus oprettet initiativet Din Digitale Virksomhed, der består af 
en række digitale webinarer, kurser mv. inden for online markedsføring 
og drift af små virksomheder. Projektet er finansieret frem til 2022.   

Derudover kan følgende initiativer i den nuværende valgperiode inden 
for Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens ressort nævnes: 

• Creative Business Network 
I Budget 2018 blev der afsat 0,75 mio. kr. årligt i 2018-2021 til at 
afholde den danske og internationale finale af Creative Business 
Cup for iværksættere inden for de kreative erhverv.  

• Startupmiljøet i Symbion 
Københavns Erhvervshus har et samarbejde med iværksætter-
hubben Symbion og har en Key Account Manager tilknyttet, 
som bistår med hjælp til rekruttering. Hos Symbion er der ca. 
550 startups. 

• Iværksætterindsats for ledige akademikere  
I Budget 2017 blev afsat 1,3 mio. årligt i 2017-2018 til eksterne 
iværksætterforløb for ledige akademikere. Der blev indgået et 
samarbejde med firmaet Rainmaking Innovation, som udvalgte 
100 akademikere til et iværksætterforløb. De 100 udvalgte perso-
ner gennemgik et 4-5 ugers forløb med 10 workshops og en 
række 1-1-samtaler.  

• Erhvervsmentorordningen 
Københavns Erhvervshus havde en mentorordning for virksom-
heder og iværksættere, hvis virksomheder havde eksisteret i 
mindre end tre år. Som led i mentorordningen gav KEH feed-
back, hjalp med at udvikle iværksætternes forretningsplan, defi-
nerede svagheder og styrker, hjælp til ansættelse, hjælp til at 
øge netværk mm. Programmet kørte fra 2016-2018, men opga-
ven er siden blevet overtaget af Erhvervshus Hovedstaden.  

• Hjælp til opstart af advisory board 
Københavns Erhvervshus har kørt et program, hvor iværksæt-
tere kunne få tilknyttet en sparringspartner (advisory board 
member) til deres virksomhed. For at komme i betragtning til 
tilbuddet skulle man kunne dokumentere, at virksomheden var i 
vækst eller havde vækstpotentiale. Programmet blev afsluttet, 
da erhvervsfremmeloven trådte i kraft.  

• Copenhagen FinTech 
I Budget 2017 blev der afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2017-2018 til at 
understøtte København som nordisk FinTech-centrum i form af 
bidrag til foreningen Copenhagen Fintech. Copenhagen Fin-
tech understøtter teknologidrevne startups inden for den finan-
sielle servicesektor. Copenhagen Fintech er efterfølgende i 
2020 blevet udvalgt af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse til 
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at være den ansvarlige erhvervsklyngeorganisation for styrkepo-
sitionen Finans og Fintech.   

• Danish Design Festival 
I Budget 2017 blev der afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2017 og 2018 til 
København som international designby. Københavns Kommune 
indgik på den baggrund som partner i Danish Design Festival i 
en toårig periode. Som led i festivalen blev der bl.a. afholdt en 
designkonference for erhvervslivet, en række udstillinger og 
events og en prisuddeling. Forvaltningen har desuden givet 
støtte til at afholde designkonferencen Design X Change, som 
havde til formål at styrke iværksættere inden for det bæredyg-
tige designmarked.  

 
Ad 2: Erhvervshus Hovedstaden definerer iværksættervirksomheder 
som virksomheder, der har været etableret i mindre end tre år. Køben-
havns Kommune har 38.938 iværksættere pr. 19. april 2021. 

Selvstændige defineres som alle med et cvr-nummer. Københavns 
kommune har i dag 120.963 selvstændige med et cvr-nummer. 

I forhold til, hvad Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har gjort 
for iværksætteri generelt, henvises til svar på spørgsmål 1.  

 
Ad 3: Nedenfor er angivet udvalgte resultater fra de ovennævnte initia-
tiver til at fremme iværksætteri: 

I perioden 2017-2021 kan Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
fremhæve: 

• I perioden 2017-2018 gennemførte forvaltningen ca. 100 iværk-
sætterforløb med ledige akademikere i samarbejde med Rain-
making Innovation. 

• Din Digitale Virksomhed i København søger gennem digitale 
webinarer at skabe en positiv effekt i form af øget omsætning, 
digitalisering og bæredygtig forretningsudvikling hos SMV’er, 
herunder iværksættere i København. 733 virksomheder er til-
meldt indsatsen. 84 pct. finder i høj grad eller i nogen grad ind-
holdet relevant, og 83 pct. forventer at øge virksomhedens digi-
talisering på baggrund af indsatsen. 

• I perioden 2017-2019 har Københavns Erhvervshus haft mellem 
600 og 950 personlige rådgivninger om iværksætteri i Hoved-
stadsområdet, hvoraf ca. 2/3 var københavnske iværksættere. 
98,8 procent af deltagerne var tilfredse med forløbet.  

• I perioden 2020-2021 har Erhvervshus Hovedstaden årligt råd-
givet ca. 700 iværksættere gennem individuel 1-1-sparring. 300-
350 af disse iværksætterforløb er med københavnske iværksæt-
tere. Erhvervshus Hovedstaden har også oprettet en iværksæt-
ter-hotline, hvor ca. 500 københavnske iværksættere har hen-
vendt sig årligt. 

• I perioden 2020-2021 har Erhvervshus Hovedstaden afholdt 20-
25 iværksætterintroduktioner om året i København for de, der 
skal starte virksomhed for første gang.   

• I forbindelse med støtte fra forvaltningen til Copenhagen Fin-
tech afholdt Copenhagen Fintech tre arrangementer: 
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”Copenhagen Fintech Week” med over 1.000 deltagere, ”Star-
tup Weekend FinTech” med 80 deltagere fra ind- og udland 
samt ”Plads til flere hackaton” med ca. 45 deltagere.  

• Danish Design Festival afholdt i 2018 to arrangementer støttet af 
forvaltningen: konferencen ”Sæt gang i din virksomheds inno-
vationsmotor” med ca. 175 deltagere og en to-dages begiven-
hed: ” Design X Change” med 4857 deltagere.  

• Creative Business Cup har fået midler fra forvaltningen i perio-
den 2018-2021 til at afholde danske og internationale iværksæt-
terkonkurrencer. Ved de danske konkurrencer deltager omkring 
20 iværksættere, mens der i den globale finale i perioden 2017-
2019 var mellem 49 og 100 deltagere fra ca. 55 forskellige lande. 
Den internationale konkurrence har ikke været afholdt i 2020-
2021 pga. COVID19. 

 
Ad 4: Nedenfor er listet en række tiltag, som Beskæftigelses- og Integra-
tionsforvaltningen enten har igangsat selvstændigt eller indgået som 
del af i perioden 2017-2021.  

• Genopretningspuljen  
I overførselssagen for 2020-2021 afsatte parterne 18 mio. kr. til 
en kickstart af Københavns erhvervsliv, herunder 10 mio. kr. til en 
pulje til genstartsaktiviteter for erhvervslivet. Puljen udmøntes i 
Økonomiudvalget efter indstilling fra Beskæftigelses- og Inte-
grationsforvaltningen og Økonomiforvaltningen. Puljen skal 
hjælpe erhvervslivet med at komme ordentligt i gang efter CO-
VID19.  

• Comeback Copenhagen 
Erhvervsministeriet, Københavns Kommune og Wonderful Co-
penhagen lancerede i februar 2021 en fælles plan, som skal gen-
oprette hovedstadens turisme: Comeback Copenhagen.  
Planen rummer 12 centrale initiativer, der skal gøre København 
klar til, når der igen kommer turister. Planen fokuserer hovedsa-
geligt på markedsføring af hovedstaden og velkendte forret-
ningsområder som kongresser, events og krydstogter. Derud-
over fokuserer planen på at tiltrække flyruter, at få flere togrej-
sende, at turismen skal være bæredygtig, på trygge oplevelser, 
på borgernes opbakning til turismen samt omstilling til en ny 
virkelighed for turismeerhvervet. Beskæftigelses- og Integrati-
onsforvaltningen har bl.a. tiltrækning af kongresser som ressort-
områder.  

• Københavns Kommunes erhvervsstrategi 2021-2023 
Borgerrepræsentationen skal d. 22. april 2021 tage stilling til Kø-
benhavns Kommunes nye erhvervsstrategi for 2021-2023, der 
skal sætte en ny retning for erhvervsudviklingen i Københavns 
Kommune.  
I strategien er der blandt andet fokus på, at København skal be-
vare sin position i den internationale konkurrence, øge vækst og 
beskæftigelse samtidig med en fortsat reduktion af CO2. Derud-
over er der fokus på genopretning af de københavnske virksom-
heder, særligt inden for turisme- og oplevelsesstrategien. Be-
skæftigelses- og Integrationsforvaltningen har bidraget til er-
hvervsstrategien; bl.a. fremgår det, at kommunen skal hjælpe 
virksomhederne og iværksættere med at tiltrække investeringer. 
Det kunne fx være samarbejde med iværksættermiljøet i form af 
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store start-up-events og konkurrencer, som tiltrækker talenter 
og investorer. 

• Københavns Kommunes Erhvervs- og Vækstpolitik 2015-2020 
Borgerrepræsentationen vedtog i marts 2015 en erhvervs- og 
vækstpolitik for 2015-2020. Politikken indeholdt 4 overordnede 
mål om hhv. 5 pct årlig vækst i BNP, 20.000 nye private arbejds-
pladser, København blandt de tre mest attraktive byer i Europa 
at bo i samt at de københavnske virksomheder i stigende grad 
arbejder miljømæssigt og social bæredygtigt. Politikken blev 
fulgt op af flere handleplaner, hvoraf den seneste kan læses her: 
https://www.kk.dk/sites/default/files/edoc/Attach-
ments/22021205-30208309-1.pdf.  
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bidrog til Køben-
havns Kommunes Erhvervs- og Vækstpolitik 2015-2020 i form 
af iværksætterindsatser, regional rekrutteringsservice, under-
støttelse af internationale styrkepositioner mm.  

• Task Force for Bedre Erhvervsforhold i København 
Med budgetaftalen for 2018 nedsatte parterne en task force, der 
skulle gennemgå virksomhedernes erhvervsvilkår i København. 
Taskforcen kom med 37 konkrete anbefalinger til kommunen, 
hvor nogle af de vigtigste handlede om en generel stærk politisk 
servicekultur, ”one point entry” til kommunen, hurtigere sagsbe-
handling i byggesager, mere virksomhedssamarbejde i folke-
skolen, et samlet jobmarked i Greater Copenhagen mv.   
Opfølgningen på anbefalingerne er forankret i Københavns Er-
hvervsråd, der følger forvaltningernes udmøntning. I den for-
bindelse understøtter Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen virksomhedsservicen via Københavns Erhvervshus, som 
fungerer som en samlet telefonisk indgang, hvor virksomhe-
derne kan få hjælp og blive guidet videre ift. kommunen.  

 

Med venlig hilsen 

Line Nørbæk 
Administrerende direktør 
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